
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 38 DEL 29/04/2020 
 
 

OGGETTO: 

ATTRIBUZIONE DEI POTERI GESTIONALI A COMPONENTI DEL L'ORGANO 
ESECUTIVO - ART. 53 COMMA 23 DELLA LEGGE 388/2000, COME 
MODIFICATO DALL'ART. 29 COMMA 4 DELLA LEGGE 448/200 1 
     

 
 L’anno DUEMILAVENTI,  addì VENTINOVE del mese di APRILE alle ore quindici 
e minuti cinquanta, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita in Call Conference la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Sì 

 Presenti  Assenti 
 

3 
 

 
0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. MICHELE GUGLIOTTA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DI GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto:  ATTRIBUZIONE DEI POTERI GESTIONALI A COMPONENTI 
DELL'ORGANO ESECUTIVO - ART. 53 COMMA 23 DELLA LEGGE 388/2000, COME 
MODIFICATO DALL'ART. 29 COMMA 4 DELLA LEGGE 448/2001 
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                 F.to:DOTT. ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 29/04/2020 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
                     F.to: Dott. Michele Gugliotta 
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 29/04/2020 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Dott. Stefano Zanzola 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PRESO ATTO della seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1 del d.l. 
17.03.2020 n. 18; 
 
PREMESSO che il comma 23 dell’art. 53 della Legge 23/12/2000 n. 388 (Legge 
Finanziaria 2001), così come modificato dal comma 4 dell’art. 29 della Legge 
28/12/2001, n. 448 (Legge Finanziaria 2002) prevede la possibilità per gli enti locali con 
popolazione inferiore ai 5000 abitanti di attribuire ai componenti dell’organo esecutivo la 
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura 
tecnica gestionale, in deroga al principio di separazione tra indirizzo-controllo e 
gestione; 
 
ACCERTATO  che l’espressa deroga al principio di separazione tra indirizzo politico e 
gestione offre la possibilità al Sindaco, con proprio provvedimento, di attribuire ai 
componenti della Giunta (Sindaco ed Assessori) funzioni gestionali; 

 
DATO ATTO   che da C.C.N.L.- Regioni e autonomie locali l’attribuzione delle 
responsabilità di servizio devono essere adeguatamente remunerate parametrandole 
alla categoria di appartenenza del personale; 
 
DATO ATTO   che le disposizioni di cui sopra sono applicabili al Comune di San 
Nazzaro Sesia in quanto: 

1. questo Ente Locale ha una popolazione inferiore a cinquemila abitanti;  
2. il contenimento della spese è evidente in quanto non si prevede un ulteriore 

onere a carico del Comune; 
 
CONSIDERATO che a seguito della imminente cessazione dal servizio dell’attuale 
Segretario comunale reggente della Segreteria comunale di questo comune, a 
decorrere dal 01.05.2020, che riveste tra l’altro le funzioni di Responsabile dei servizi 
dell’Area Tecnico manutentiva di questo Comune stante la modesta entità dell’Ente, 
occorre provvedere alla nomina del nuovo responsabile; 
 
VALUTATA  quindi la possibilità di coinvolgere direttamente gli amministratori comunali 
anche nelle attività gestionali; 
 
RITENUTO pertanto alla luce di quanto precedentemente esposto, di avvalersi delle 
soluzioni organizzative prospettate dalle leggi testé enunciate mediante l’attribuzione 
delle competenze all’adozione degli atti gestionali al Sindaco pro-tempore per quanto 
concerne il Servizio dell’Ufficio Tecnico; 
 
RITENUTO, pertanto, di confermare tale assetto organizzativo, fintanto che non 
interverranno modifiche e/o integrazioni dello stesso in esecuzione ad idonei 
provvedimenti deliberativi di natura organizzativa a seguito di una diversa 
configurazione organica dell’Ente; 
 
ATTESO di provvedere in merito, sussistendo la propria competenza a termini di 
quanto previsto dalla su richiamata normativa; 
 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espressa ai 
sensi dell’art. 49 1° comma del TUEL D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 dal responsabile del 
servizio competente; 
 



CON VOTI favorevoli n. 2 (Fizzotti e Abbrescia), astenuti n. 1 (Zanzola) espressi nelle 
forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI INDIVIDUARE per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono 
integralmente trascritte, in capo al Sindaco, Dott. Stefano Zanzola, la 
Responsabilità del seguente Ufficio e Servizio: Tecnico inclusa la competenza 
gestionale (art. 107 del D.Lgs 267/2000  e s.m.i.). 

 
2. DI DARE ATTO  che l’attribuzione in capo al Sindaco pro-tempore di cui sopra del 

contestuale potere di adottare atti anche di natura tecnica e gestionale per le 
attività riconducibili ai servizi citati comporta di riflesso il contenimento della 
spesa facente capo al Bilancio dell’Ente in quanto, in attuazione della normativa 
vigente, non è previsto adeguamento alcuno dell’indennità di funzione spettante, 
né compenso aggiuntivo a seguito dell’attribuzione delle responsabilità in 
questione. 
 

3. DI DARE ATTO , altresì, che le attribuzioni gestionali previste, assegnate a 
seguito di decreto di nomina ex art. 50 comma 10 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,   
vengono esercitate dal Sindaco pro-tempore per quanto di competenza 
mediante l’adozione di atti rientranti nell’ambito delle materie assegnate, in base 
a norma di legge e regolamento e che gli schemi dei provvedimenti di cui sopra 
verranno predisposti a cura ed onere del corrispondente responsabile di 
istruttoria, a norma di quanto previsto dalla Legge n. 241/1990 e s.m.i. 

 
Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
STANTE l’urgenza di dar corso ai procedimenti dei vari servizi, 
 
CON VOTI favorevoli n. 2 (Fizzotti e Abbrescia), astenuti n. 1 (Zanzola) espressi nelle 
forme di legge, 

DELIBERA  
 
DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 
134 comma 4° del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



San Nazzaro Sesia, lì   29/04/2020                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
F.to : DOTT. ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 12-mag-2020 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 12-mag-2020 al 27-mag-2020 ed è divenuta 

esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 4, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 12-mag-2020 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    F.to: DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
LI',_______________________________ 
 
                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                             


